DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  41Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

REDESIGNAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
N.º 001/2022
PORTARIA N.º 001/2024 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 29 de
janeiro de 2024.
O Corregedor da Polícia Científica do Pará, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e
suas alterações; CONSIDERANDO: O Memo. s/n Processo Administrativo
Disciplinar N.º 001/2022, datado de 04 de outubro de 2023, de
solicitação de designação de novo presidente, elaborado pela presidente
do processo. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder disciplinar
da administração pública depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo. CONSIDERANDO
ainda entendimento já pacificado pelo Superior Tribunal De Justiça
no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade. RESOLVE: REDESIGNAR: a comissão
composta pelos servidores Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo,
Matrícula Funcional 57207439/1; Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas,
Perito Criminal, Matrícula Funcional, 54185851/1 e Nilson Mesquita
Dias, Matrícula Funcional 57195133/1, todos ocupantes de cargo efetivo
e estaveis, sob a presidência do primeiro, a constituírem a comissão do
Processo Administrativo Disciplinar N.º 001/2022 para mais 60 dias, a
contar da data da publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. José
Eduardo Soares dos Santos - Corregedor da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1035765
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 002/2024
PORTARIA N.º 002/2024 – CORREGEDORIA DA PCP, de 29 de ja-
neiro de 2024.
O Corregedor da Polícia Científica do Pará, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e
suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas no
Ofício nº 001/2024 no processo (fls.02 e 03), E-protocolo nº2024/102344,
da denúncia realizada nesta Corregedoria por parte da presidente
da ASPOP. CONSIDERANDO o despacho do Corregedor às folhas
11. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 002/2024
para apurar os fatos constantes no processo e-protocolo 2024/102344. Art.
2º – DESIGNAR a servidora Rejane Nazaré Cunha Dórea, Perito Criminal,
matrícula funcional 771619/ 2, para presidir a Apuração Preliminar nº.
002/2024.Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30
(trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento
dos fatos; Art. 4º – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação.
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. José Eduardo Soares dos Santos -
Corregedor da Policia Cientifica do Pará.

Protocolo: 1035771

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 27/24 DE 23.01.2024, PUBLICADA NO
DOE Nº 35.695 DE 29.01.2024.
Onde se lê:
SERVIDOR: ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS
CARGO: Médico Legista MATRICULA 5832470/1
Leia – se:
SERVIDOR: ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal MATRICULA 5832470/1
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1035817
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90007/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1329513
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de vigilância patrimonial armada, em regime de dedicação de
mão de obra exclusiva, com fornecimento de equipamentos, uniformes e
demais instrumentos necessários à sua execução, de forma a garantir a se-
gurança nas instalações da sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados
da Polícia Científica do Pará.
Data de abertura: 16 de fevereiro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1035835

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2024- DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e as PORTARIA do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2010869, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA SANTO ANTONIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.137.949/0001-99, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTO ANTO-
NIO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA SAN-
TO ANTONIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.137.949/0001-99,
nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTO ANTONIO (CLASSIFICAÇÃO A/B),
com estabelecimento na AV. MARECHAL RONDON nº 2808 – Aparecida,
CEP: 68.040-070, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito de
Santarém, no município de Santarém/PA, em tudo observada a Legislação
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de renovação
20/02/2024.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 75672 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1035759
PORTARIA Nº 5894/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a PORTARIA do DETRAN/PA 506/2014, demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2288399, apresentado pela em-
presa G M CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 45.683.584/0001-85, nome de fantasia AUTO ESCOLA ARA-
GUAIA SAGA-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa G M CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDU-
TORES LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 45.683.584/0001-85, nome de
fantasia AUTO ESCOLA ARAGUAIA SAGA-ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com
estabelecimento na AV. CASTELO BRANCO nº 1066 Bairro - Centro, CEP:
68.570.000, São Geraldo do Araguaia / PA, com atuação na Região de
Trânsito de Marabá no Município de São Geraldo do Araguaia / PA, em tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 (trinta e seis meses) a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2937056 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de Janeiro de 2024
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1035756
PORTARIA Nº 5200/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020
e PORTARIA 506/2014 DETRAN/PA e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/809348, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA CONFIANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.901.628/0002-00, nome de fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CON-
FIANÇA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.901.628/0002-00, nome de
fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na Rua 15 de novembro nº 1726 Centro, CEP: 68.270-000, Orixi-
miná/PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de